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INTRODUCTION

Plant–microbial–soil interactions play a central role in biogeochemical carbon (C) and
nitrogen (N) cycles (Wardle et al. 2004; van der Heijden et al. 2008). Plant photosynthetic C
fixation represents the main C input into terrestrial ecosystems that sustains the functioning
of both the “green and brown” parts of the systems. Through the amounts and chemistry
of C inputs into the soil, plants modify soil physico-chemical characteristics and regulate and
feed diverse communities composed of symbiotic, root-associated and free-living
organisms involved in the soil food web (Wardle et al. 2004; Fornara et al. 2011; Doornbos
et al. 2012; Bardgett et al. 2014). The soil communities decompose the plant inputs and
transform them into stable soil organic matter (SOM) (Kogel-Knabner 2000; Miltner et al.
2012 and others; Kallenbach et al. 2016) in processes during which CO2 is evolved and
nutrients strongly limiting plant productivity are released in available forms (Chen et al.
2014). In this way, heterotrophic microbial activity feeds back on plant nutrient acquisition
and, consequently, influences selection of plant traits, plant diversity and production of the
system (van der Heijden et al. 2008; Friesen et al. 2011; Lau & Lennon 2011).

The key role of linkages between plants and soil microorganisms and microbially
mediated soil processes in functioning of terrestrial ecosystems under present conditions
and in the response to ongoing environmental changes has been increasingly recognized
(Bardgett et al. 2009; Chapin et al. 2009; Freschet et al. 2013). Understanding impacts of
human-induced environmental changes on the functioning of terrestrial ecosystems
requires a combined aboveground–belowground approach. At the same time, the
aboveground–belowground relationships should to be studied at different spatial and
temporal scales (Bardgett et al. 2005). Small spatial scale studies working with individual
plants and their associated soil microorganisms enable to explore the role of root C efflux
and its quality in mediating plant–microbial–soil interactions, while studies at larger scale
are needed to link plant productivity and vegetation diversity (representing C input to soil
and its quality, respectively) to ecosystem C and nutrient fluxes. The aboveground–
belowground relationships operate over hierarchy of temporal scales, ranging from days to
seasons, to millenia, with different key drivers and mediators of the interactions, different
consequences for ecosystem structure and functions and different methods required for
the studies (Bardgett et al. 2005).

This habilitation covers a part of my work focused on understanding of plant–
microbial–soil interactions, which operate at day to seasonal scale, and their implications
for C and N cycling in non-forest temperate systems. The thesis consists of two parts. The
first part is focused on rhizodeposition as a key mediator linking plants and microbes. I
specifically address my research contribution to the quantification and characterization of
rhizodeposition flux as an important part of plant C budget and a significant soil C input,
with some methodological aspects of isotope labeling approach used for such purpose. The
second part summarizes my research in grasslands and peatlands. It has increased the
knowledge on how is the variation in plant–microbial–soil interactions related to different
plant traits and how changing environmental conditions impact ecosystem functioning with
the main focus on biogeochemical C and N cycling and soil C sequestration.
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PART I: RHIZODEPOSITION – A MEDIATOR OF PLANT–MICROBIAL RELATIONSHIPS

PLANT INPUTS TO THE SOIL

Plant-derived C inputs to the soil, which supply heterotrophic microbial activity and
represent a source for SOM formation, consist of root and shoot litter and root
rhizodeposits. The two sources represent qualitatively different fluxes, which enter the soil
at different times of the year, select for different soil microbial communities and vary in
their impacts on soil C and N cycling (Knops et al. 2002; De Deyn et al. 2008; Orwin et al.
2010; Metcalfe et al. 2011; Grigulis et al. 2013a).

Litter originating from aboveground and belowground plant tissues is
predominantly composed of structural C-rich compounds, dominated by cellulose and
hemicelluloses complexed with lignin structures and covered with protective waxes
(Gleixner et al. 1999). It enters the soil mostly at the end of the vegetation season when
plants become dormant and a part of their biomass senesces. Litter feeds the “winter
microbial community” dominated by fungi (Lipson & Schmidt 2004; Bardgett et al. 2005;
Schmidt et al. 2007), which are able to cleave the complex compounds to low-molecular
weight forms due to the production of wide spectrum of extracellular enzymes. The winter
community immobilizes nutrients, especially N, in its biomass having slow turnover during
the time when there is no plant nutrient demand and thus plays an important role in N
retention in the ecosystem (Schmidt & Lipson 2004; Schmidt et al. 2007). Litter at different
levels of decay retain in the soil for relatively long time (months to years) and form a large
portion of SOM.

“Rhizodeposits” collectively refer to organic compounds, which are continually
released to the soil by living roots during the vegetation season in the process called
rhizodeposition (Kuzyakov & Domanski 2000; Jones et al. 2009; Pausch & Kuzyakov 2018).
Differently from the rather uniformly composed litter, rhizodeposits consist of a mixture of
highly available low molecular-weight root exudates, polymeric mucilage, lysates from the
turnover of root hairs and epidermis, enzymes, siderophores, vitamins, hormones, and even
whole cells sloughed-off from the edges of root caps (Jones et al. 2004; Neumann et al.
2009; Dennis et al. 2010). Through this flux, plants regulate a wide range of soil properties
in the vicinity of their roots such as pH, water availability, nutrient mobilization (Hutsch et
al. 2002) or aggregate formation (Six et al. 2004). Rhizodeposits are inputs that supply C and
energy (and to some extent N and P) to microbes thereby influencing microbial structure
along a continuum from symbionts and root-associated microorganisms to classical
heterotrophs, which co-metabolize original or transformed root-released compounds
together with stable SOM (Hogberg & Read 2006; Paterson et al. 2007). Through the root-
derived C inputs and specifically through rhizodeposition, plants form a unique and highly
spatio-temporaly dynamic environment in the vicinity of their roots, which is called the
rhizosphere (Jones et al. 2004; Kuzyakov & Xu 2013; Kuzyakov & Blagodatskaya 2015) 1.

1 The role of roots and their interactions with soil microorganisms through rhizodeposition was shortly

summarized for Czech readers in the popular science book of Hana Šantrůčková et al. (2018): Ekologie půdy.
Episteme, 259 p. ISBN 978-80-7394-695-1
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THE ROLE OF PLANT C INPUTS IN SOIL PROCESSES AND C SEQUESTRATION

Historically, the amounts and quality of aboveground plant litter inputs were mainly
addressed in relation to soil C sequestration. However, many long-term residue
management studies held in arable systems showed that aboveground litter has only a
limited impact on soil C levels (Campbell et al. 1991; Stewart et al. 2007; Heitkamp et al.
2012) as compared to that of root systems (Rasse et al. 2005; Freschet et al. 2013). Similarly,
our data obtained during experiments held in semi-natural grasslands suggested that
management-induced changes in plant C partitioning below ground rather than variation in
the aboveground production affected soil C levels, microbial biomass and its activity in the
soil (e.g. Uhlirova et al. 2005 comparing cutted, mulched and unmanaged grasslands; Kotas
et al. 2017 comparing grasslands under various combinations of long-term fertilization and
cutting).

In recent studies, root traits are recognized as significant players, which drive
ecosystem processes (Freschet et al. 2013; Bardgett et al. 2014). The rooting depth, root
size and density and physiological traits such as root respiration, rhizodeposition, nutrient
uptake kinetics and biotic traits that involve interaction with symbionts determine the
character and extent of the rhizosphere. A continual input of rhizodeposits makes the
rhizosphere the most important hot spot of microbial activity in soil during vegetation
season (Kuzyakov & Blagodatskaya 2015). The intensity and magnitude of processes running
in the rhizosphere highly exceed its proportional volume, being only ca 5-25 % of the total
soil volume (Finzi et al. 2015). This makes rhizosphere processes quantitatively important
components of soil element cycling (Finzi et al. 2015) and important drivers of ecosystem
functions like soil CO2 efflux (Metcalfe et al. 2011) and soil C sequestration (De Deyn et al.
2008; Bardgett et al. 2009).

ISOTOPIC LABELING TECHNIQUES AS A TOOL FOR STUDYING RHIZODEPOSITION

Plant belowground C flux forms the “hidden” part of primary production and
rhizodeposition remains the most uncertain piece of this flux and of soil C cycle. It is highly
dynamic, rhizodeposits are rapidly redistributed among various soil C pools and CO2 and all
this runs on the background of the large soil C pool.

Exploring the dynamics of assimilate allocation in plant–soil system and subsequent
separation of rhizodeposits from soil-derived C is possible using stable (13C) and radioactive
(14C) isotope labeling techniques or 13C natural abundance approaches. Practically, two
main approaches in isotopic techniques can be distinguished: pulse and continuous (steady-
state) labeling (Warembourg & Estelrich 2000; Studer et al. 2014).

During pulse labeling, plants are exposed to highly 13C or 14C enriched CO2 over a

[…]

tion were significantly changed. Due to the non-significant
direct effect of fertilization on soil N cycle, we suppose pre-
vailing immobilization of added nutrients in plant biomass
(Bardgett et al. 2003, Dunn et al. 2006) and an important role
of indirect effects on soil processes mediated by plants in
longer-term, when eutrophication of the system will con-
tinue. In spite of the absence of clear and significant effect of
eutrophication on soil microbial community and its activity,
we observed a few changes that could indicate starting
changes in the soil system. It was the decreasing tendency in
C/N ratio of microbial biomass in eutrophied soils, which can
be connected with a shift in composition of microbial com-
munity towards bacteria (de Vries et al. 2006, 2007). We fur-
ther found a slight increase in the amount of soluble carbon,
namely in the peaty soil, which was not connected with
higher biodegradability of this C pool. This extra C could
originate from condensation reaction of added nitrogen and
products of OM decomposition, which are unavailable for
microbial decomposition (Fog 1988). This phenomenon was
found also in laboratory experiments in which N, P and K
were added to the soil and direct effect of eutrophication on
soil system was studied – the effect was even more pro-
nounced. In such conditions, when plants were absent and
more N was available to soil microorganisms, we found also
some other significant changes in microbial activity that were
not observed in the field. These were i) lowering of minerali-
zation of older soil organic matter, which can be partly ex-
plained by negative effect of mineral nutrient addition
(mainly N) on fungi with oxidase activity (Waldrop and Zak
2006), and ii) increase in N mineralization rate, nitrification
rate and lower microbial N assimilation, showing potential
enhancement in the rate of soil N cycle (Dijkstra et al. 2004).
If the studied wet-meadow ecosystems is exposed to chronic

eutrophication and nutrient loading exceeds plant demands,
we suppose the observed changes in soil should likely appear
in the field conditions in future.

The rates of total CO� emissions measured in situ at our
experimental sites (6 to 62 mmol m�� h��) correspond to the
values measured in grassland ecosystems and reported in the
literature, e.g., 9.7 mmol CO�-C m�� h�� in average (Frank et
al. 2006), from 20 to 24 mmol CO�-C m�� h�� (Frank et al.
2002), from 4.3 to 35.4 mmol CO�-C m�� h�� (Šimek et al.
2004) and from 25 to 44 mmol CO� m�� h�� (Kuzyakov et al.
2001).

Total CO� emissions increased significantly in fertilized
plots as compared to nonfertilized plots at Z site. This effect
may be explained by an increase of aboveground plant
biomass respiration, root-derived respiration (sum of root
respiration and rhizomicrobial respiration) under fertilized
conditions and by priming effect (soil organic matter miner-
alization). It is not possible to measure separately plant-de-
rived respiration and microbial respiration in situ therefore
we calculated the rates of soil respiration using the rates
measured under laboratory conditions (soil organic matter
derived respiration) per square meter of experimental plots.
The average soil organic matter derived respiration rates
were 12 mmol CO�-C m�� h�� for H site and 5.2 mmol CO�-C
m�� h�� for Z site, respectively (assuming the active soil layer
200 mm thick).

It means that 25% of total average CO� emissions should
be soil organic matter derived respiration for H site and 16 %
for Z site, respectively. Therefore the estimate of root-de-
rived respiration portion would be 75% of total CO� emission
for H site and 84% for Z site, respectively. Similar values are
reported in literature for grassland soils. For example Xu et
al. (2008) estimated that root-derived respiration contributed
by 85-92% to bulk soil respiration. The root-derived carbon
in the total CO� efflux was between 69% and 94% according
to Werth and Kuzyakov (2008). Wang and Guo (2006) esti-
mated that the contribution of root respiration to total soil res-
piration ranged from 24 to 57% in spring and summer, and
increased to 73% in autumn. Kuzyakov et al. (2001) calcu-
lated that 46% of total CO� efflux from the soil originated in
root respiration. Kuzyakov and Larionova (2005) concluded
for crops and grasses (wheat, ryegrass, barley, buckwheat,
maize, meadow fescue, prairie grasses), that root respiration
amounts on average to 48% and rhizomicrobial respiration to
52% of root-derived CO�.

We expected methane and nitrous oxide emissions would
be affected by fertilization, too, however emissions of meth-
ane and nitrous oxide were under detection limit during the
whole vegetation season 2007. The reason was most prob-
ably low soil moisture content and oxidized conditions in the
soil profile – water level was under the soil surface for most
time of vegetation season 2007 at both study sites. The results
could be different under different climatic conditions. If the
soil is flooded for longer period during vegetation season
than it was during the year 2007 then total CO� emissions
would be probably lower than under low moisture condi-
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tions, and methane and nitrous oxide would be other impor-
tant products produced by microorganisms in soil.

5. Conclusions

Starting eutrophication (2 years period of fertilization) of
wet meadow ecosystem was indicated by increase of plants
shoot:root ratio, increase of total CO� emissions and increase
of soil respiration. Many other soil biological characteristics,
like microbial biomass, rate of carbon mineralization, rates
of nitrogen assimilation and mineralization were not signifi-
cantly affected by starting eutrophication. Despite non sig-
nificant impact on aboveground component there were some
significant responses in belowground part which suggest that
belowground processes may be suitable early warning sig-
nals.

Above mentioned plant and soil responses to fertilization
indicate on-going changes in C fluxes and its allocation
within the system. Peaty oligotrophic soil seems to be more
sensitive to nutrient addition than mineral soil. However, final
effect of fertilization on ecosystem C balance stays unknown
and longer study is necessary to draw explicit conclusion.

Acknowledgements: This study was supported by Projects
No. 526/06/0276 (awarded to KE) of the Grant Agency of the
Czech Republic and No. KJB601410610 of the Grant
Agency of the Academy of Sciences of the Czech Republic
and MSM 600 766 5801. We thank our technician T. Øíhová
and our students A. Nitkulincová and J. Mach for their per-
fect work on the project.
