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Posudek habilitační práce Mgr. Evy Kaštovské, PhD

Plant-microbial-soil interactions as drivers of ecosystem C and N cycling

v oboru Ekologie, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Habilitační práce dr. Evy Kaštovské zahrnuje 11 původních vědeckých prací
publikovaných v časopisech s IF (hodnoty IF časopisů nabývají hodnot 0,9 až 4,9)
v rozmezí let 2005 až 2018 a obecný úvod (koncepčně i jazykově velmi zdařilý),
propojující tyto publikované práce do obecnějších souvislostí. Jedná se o tematicky velmi
koherentní soubor prací zaměřených na cykly uhlíku (C) a dusíku (N) v mimolesních
ekosystémech (především podmáčené louky a rašeliniště), zahrnující rostliny, půdní
mikroorganismy a různé formy a zásobníky C a N v p_ůdě. Celá habilitační práce
metodicky staví především na použití stabilních isotopů C a N (aplikovaných v různých
formách především jako krátkodobé pulsy) a jejich alokaci do různých ekosystémových
komponent v rámci často rozsáhlých dynamických pozorování (časosběr). Autorka také
prezentuje výhled na významnější použití kontinuálního isotopového značení ve své
budoucí práci, jakož i použití „stable isotope probing" ve fosfolipidových mastných
kyselinách (PLF A-SIP) pro detailnější analýzu půdních mikrobiálních společenstev a
jejich funkce v metabolismu isotopově značených látek. Jaké další (a dlužno přiznat) asi i
efektivnější metodické přístupy (především ve smyslu hloubky taxonomického rozlišení)
by bylo možné zvolit pro detailnější analýzu hráčů a procesů transformace živin
v mikrobiálních společenstvech? Budou tyto také zahrnuty do plánování budoucí vědecké
práce autorky? A naopak, jaké nesporné výhody má v tomto srovnání PLF A-SIP?

Ve své práci autorka nepopiratelně dosáhla řady originálních výsledků v přirozených i
člověkem ovlivněných ekosystémech zahrnujících jak luční společenstva, tak i
společenstva rašelinišť/bažinných ekosystémů, pracovala také s funkčně rozdílnými
modelovými rostlinami Carex acuta a Glyceria maxima, kvantifikovala krátko- a
střednědobou alokaci uhlíku do kořenů a do půdy v závislosti na dostupnosti živin
v půdním ekosystému, příjem N kořeny a půdními mikroorganismy v závislosti na
chemických formách dodaného N, roli erikoidní mykorrhizní symbiózy a změn ve
stoichiometrii C:N v půdním ekosystému v příjmu N rostlinami a
v odbourávání/stabilizaci půdní organické hmoty. Velmi zdařile bylo dokumentováno, že
v kompetici o organické zdroje dusíku v půdě zcela jednoznačně vítězí mikroorganismy,
přestože rostliny jsou fyziologicky schopné organický dusík přijímat - což nepřímo také
dokládá, že pro recyklaci organického N je role mikrobiální aktivity v půdě zcela
nezastupitelná. Jak se ale dusík z mikroorganismů uvolňuje zpět do půdního prostředí,
aby mohl být rostlinou přijímán (což se evidentně také děje)? Jde o aktivní nebo spíše
pasivní proces?

Získané výsledky jsou významné jak pro poznání přirozeného fungování, tak pro
management/udržení studovaných ekosystémů, jejich funkce jako zásobárny ·c, jakc5ž i
pro detailní pochopení interakcí mezi kořeny rostlin (růst, odumírání, turnover, exudace),
a půdou včetně její mikrobiální složky. Téma interakcí/stoichiometrie C:N je dobře
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Dr. Kaštovská předložila habilitační práci o úloze interakcí mezi rostlinami, mikrobiální
aktivitou a půdním prostředím na koloběh uhlíku a dusíku ve vybraných ekosystémech
(zejména luční ekosystémy a rašeliniště). Habilitační práce má formu souhrnného
úvodního textu v rozsahu 24 stran, který podává hutný přehled jak o studované tématice,
tak shrnuje a komentuje vlastní publikované práce týkající se zvoleného tématu. Úvodní
text je rozdělen do dvou tematických částí (1) kořenové exudáty a deponování látek
kořeny rostlin do půdy (rhizodepozice) a (2) charakterizace procesů ovlivňujících
koloběh C a N v ekosystémech. Cíle habilitační práce však explicitně definovány nejsou.
Úvodní text doplňuje soubor 11 původních vědeckých článků publikovaných v letech
2005 2018 v mezinárodních renomovaných časopisech spadajících zejména do kategorií
Soil Sciences, Plant Sciences a Ecology. U většiny těchto prací je Dr. Kaštovská hlavním
či korespondujícím autorem. Úvodní shrnující text habilitační práce je sestaven jako
kombinace obecných poznatků převzatých z citované literatury a komentovaných
vlastních experimentálních výsledků. Vlastní text je napsán čtivě, dobrou angličtinou a
proto se domnívám, že po doplnění textu vybranými schématy a grafy uvedenými v
přiložených článcích, by bylo možno tento doporučit a využít i jako speciální učební text
pro studenty oborů půdní biologie a ekologie.

Hodnocení práce:
Z práce je zřejmá erudice a nadšení autorky pro danou vědní oblast, která vyžaduje jak
pečlivou přípravu experimentů, jejich provedení, zvládnutí širokého spektra analytických
metod, tak využití pokročilých statistických technik (např. multifaktoriální analýza dat,
analýza hlavních komponent ad.) pro hodnocení a interpretaci získaných dat. V rámci
habilitačního řízení bych uvítal podrobnější informaci o konkrétním příspěvku
habilitantky na jednotlivých publikacích tvořících přílohu habilitační práce. Prezentované
výsledky jsou původní a kvalitní, jak ostatně dokazuje i jejich uveřejnění
v renomovaných mezinárodních časopisech s dobrým impaktem ( celkem 25 záznamů na
WoS) a jejich následná citovanost vědeckou komunitou (225 citací s vyloučením
autocitací). Z prezentovaných výsledků bych vyzdvihl zejména ty, které souvisí
s pochopením mechanismů změn obsahu organické hmoty v půdě a stabilizace uhlíku
v půdním prostředí (str. 13 a 14). Skupina dr. Kaštovské byla první, které se podařilo
stanovit a popsat toky kořenových exudátů u rostlin s odlišnou strategií růstu
(kompetitivní versus konzervativní strategie). Souhrnně lze konstatovat, že je dr.
Kaštovská v dané oblasti uznávanou odbornicí.

Otázky pro obhajobu:
1. Můžete, prosím, popsat metodu odběrů kořenoVých exudátů a stanovení jejich

toků? Dále, v souvislosti s kapitolou Factors influencing plant C allucation
pattern and rhizodeposition (str. 9), by mne zajímal Váš názor, na změny